
Determina Dirigenziale N.354/2022 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.354/2022

Oggetto: Determina a contrarre ed affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.
a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. per l’incarico
di aggiornamento del Progetto Esecutivo, Direzione lavori e coordinatore della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione  inerenti i lavori di"
Riqualificazione del complesso sportivo XII Apostoli sito in località Selva dei
Cavalieri del Comune di Fonte Nuova".

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 24 marzo 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024.



Determina Dirigenziale N.354/2022 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che

- ai fini del potenziamento dell’attività sportiva agonistica nazionale e dello sviluppo della

relativa cultura in aree svantaggiate e zone periferiche urbane, con l’obiettivo di rimuovere gli

squilibri economico sociali ed incrementare la sicurezza urbana, l’art. 15 del D. Lgs. 25

novembre 2015 n. 185 ha previsto il trasferimento delle risorse del Fondo “Sport e Periferie”

su apposito capitolo dello stato di previsione del Ministero dell’Economia e delle Finanze, per

il successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

- in data 12 maggio 2020 con D.P.C.M. è stato emanato il bando “Sport e Periferie” 2020,

avente scadenza al 30.09.2020, poi prorogato al 30.10.2020, per la selezione di interventi da

finanziare nell’ambito delle risorse;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 27.10.2020 è stato approvato il Progetto di

Fattibilità Tecnica ed Economica dell’intervento di “Riqualificazione del complesso sportivo

XII Apostoli sito in località Selva dei Cavalieri del Comune di Fonte Nuova” redatto

dall’arch. Fulvio Elio Bernardo dell’importo complessivo di € 900.000,00;

- con Delibera di Giunta n. 97 del 29/10/2020  si approvava il progetto definitivo esecutivo

dei lavori di  “Riqualificazione del complesso sportivo XII Apostoli sito in località Selva dei

Cavalieri del Comune di Fonte Nuova”, e contestualmente  si approvava la candidatura del

progetto  al Bando “Sport e Periferie" 2020 di cui al DPCM del 12/05/2020 - Ufficio Sport per

un importo  di € 700.000,00  e previsto il cofinanziamento di € 200.000,00 da richiedre alla

Cassa Deposti e Prestiti;

-  con Decreto del Dipartimento dello Sport del 13 settembre 2021 è stato concesso un

finanziamento  pari ad € 700.000,00, per la “Riqualificazione del complesso sportivo XII

Apostoli sito in località Selva dei Cavalieri del Comune di Fonte Nuova” imputata in entrata

sul capitolo codice 402.01.128/entrata accertamento n. 1379 e in uscita sul capitolo codice

601.22.022/uscita impegno n. 1770 del Bilancio di Previsione Finanziario 2021 giusta

determinazione dirigenziale n. 1430 del 30.12.2021;

- per l'mporto di cofinanziamento di € 200.000,00 da parte dell'Ente è stato concesso un

mutuo dalla Cassa Depositi e Prestiti  Posizione: 6208297 imputato in entrata sul capitolo

codice 603.01.473/entrata accertamento n. 1380 e in uscita sul capitolo codice



Determina Dirigenziale N.354/2022 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

601.22.021/uscita impegno n. 1771 del Bilancio di Previsione Finanziario 2021 giusta

determinazione dirigenziale n. 1430 del 30.12.2021;

- con determinazione dirigenziale n. 290 del 30/03/2022 è stato nominato Responsabile Unico

del Procedimento per la "Riqualificazione del complesso sportivo XII Apostoli sito in località

Selva dei Cavalieri del Comune di Fonte Nuova" ai sensi dell’articolo 31 comma 1 del D.Lgs.

50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ed in conformità delle Linee Guida 3 “Nomina, ruolo e compiti

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” emanate

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’articolo 31 comma 5 del D.Lgs. 50 del

18 aprile 2016 e s.m.i., l'Architetto Iunior Alessia Di Pilato dipendente del Comune di Fonte

Nuova con contratto a tempo pieno ed indeterminato profilo professionale Istruttore Direttivo

Tecnico categoria giuridica D1 posizione economica D3;

Visto che con deliberazione del Consiglio Comunale 15 del 24 marzo 2022 è stato approvato

il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e i relativi aggiornamenti annuali

Elenco 2022;

Dato atto che si rende necessario attivare immediatamente le azioni necessarie per attuare i

lavori di Riqualificazione del complesso sportivo XII Apostoli sito in località Selva dei

Cavalieri del Comune di Fonte Nuova secondo gli obiettivi e le risorse assegnate al Settore

Tecnico;

Visto che occorre individuare un professionista per l' aggiornamento del progetto esecutivo, in

considerazione dell'entrata in vigore della Tariffa Prezzi Ufficiale per i Lavori Pubblici,

edizione 2022, approvata con deliberazione di Giunta Regionale del Lazio n. 3 del 13 gennaio

2022, e l'espletamento dell'incarico di Direzione lavori e coordinatore della sicurezza in fase

di progettazione ed esecuzione per la Riqualificazione del complesso sportivo XII Apostoli

sito in località Selva dei Cavalieri del Comune di Fonte Nuova;

Visto che le Linee Guida 1 "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti

all'architettura e all'ingegneria", approvate dall'Autorità Nazionale Anticorruzione con

deliberazione 973 del 14 settembre 2016 ed aggiornate con deliberazione 138 del 21 febbraio

2018 e con deliberazione 417 del 15 maggio 2019, definiscono una disciplina di maggior

dettaglio sugli affidamenti dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria;



Determina Dirigenziale N.354/2022 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Visto che il Settore Tecnico Urbanistico Ambientale è carente, così come definito

nell’organigramma e nella dotazione organica, di personale tecnico qualificato, abilitato e

idoneo a dedicarsi solo ed esclusivamente all’espletamento dell’attività professionali dei

lavori e comunque già destinato allo svolgimento delle funzioni di istituto se non

compromettendo i tempi imposti nella programmazione dei lavori;

Visto infine, che alcuni dei servizi di cui in premessa attengono a lavori di speciale

complessità o di rilevanza architettonica o ambientale;

Visto che questa amministrazione ha costituito un elenco di soggetti ai quali poter conferire

incarichi di progettazione, di coordinatore della sicurezza, di direzione dei lavori ed attività

amministrative connesse di importo stimato inferiore ad € 100.000,00 ai sensi dell’articolo

157 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

Visto l’urgenza di individuare immediatamente un professionista esterno a cui affidare

l’attività di Direzione dei Lavori inerente l’intervento di Manutenzione Straordinaria della

viabilità comunale attesa la possibilità di non rispetto dei tempi imposti;

Considerato che ai sensi dell’art. 51 del D.L. n. 77/2021 di modifica dell’art. 1, comma 2, lett

a) del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020, è consentito

l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici fermo restando il

rispetto del principio di cui all’art. 30 del D.Lgs n. 50/2016, per lavori di importo inferiore a €

150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e

l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00;

Considerato  che  dalla  consultazione nell'elenco di indagine di mercato,  dopo  un’attenta

disamina  dei  professionali  iscritti    nonché  da  ulteriori  indagini  informali  la scrivente

Amministrazione, nel pieno rispetto del principio della rotazione, ha individuato  il soggetto

da invitare a presentare l’offerta in relazione alla redazione dell'aggiornamento del progetto

esecutivo, Direzione lavori e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed

esecuzione per la Riqualificazione del complesso sportivo XII Apostoli sito in località Selva

dei Cavalieri del Comune di Fonte Nuova, nella persona dell'Arch. Giancarlo Brenna;



Determina Dirigenziale N.354/2022 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Atteso che con nota prot. 4382 del 11.02.2022 è stata trasmessa via pec-mail richiesta di

offerta al professionista su indicato;

Considerato che con nota acquista al protocollo dell'Ente con il n. 4819 del 15.02.2022

l'Arch. Giancarlo Brenna  ha presentato un'offerta per un importo netto di € 58.000,00, oltre

oneri previdenziali al 4% pari ad € 2.320,00 ed Iva al 22% pari ad € 13.270,40 per un importo

totale pari ad € 73.590,40;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: aggiornamento del

progetto esecutivo, Direzione lavori e coordinatore della sicurezza in fase di

progettazione ed esecuzione per la Riqualificazione del complesso sportivo XII Apostoli

sito in località Selva dei Cavalieri del Comune di Fonte Nuova;

la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di

quanto disposto dal D.L. n. 77/2021 di modifica dell’art. 1, comma 2, lett a) del D.L. n.

76/2020 convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020 e dalla normativa di settore;

il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32,

comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto all' Arch. Giancarlo Brenna,

con sede in Tivoli (RM), Via Tiburtina n.298, C..F BRNGCR73C01H501G– P.IVA

09971011003;

Considerato che per il presente servizio è stato attribuito il seguente codice CIG:

91788903A6;     

Vista la regolarità contributiva dell'Arch. Giancarlo Brenna;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 8984 del 16/03/2020 a

firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente

provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti:



Determina Dirigenziale N.354/2022 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020;

- il D.L. n. 77/2021 convertito in Legge 108/2021;

- la Legge n. 241/1990;

- il D.Lgs. n. 118/2011;

- lo Statuto comunale;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, il servizio relativo all'aggiornamento del

progetto esecutivo, Direzione lavori e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed

esecuzione per la Riqualificazione del complesso sportivo XII Apostoli sito in località Selva

dei Cavalieri del Comune di Fonte Nuova all'Arch. Giancarlo Brenna, con sede in Tivoli

(RM), Via Tiburtina n. 298, C.F. BRNGCR73C01H501G – P.IVA 09971011003, mediante

affidamento diretto ai sensi dell’art. 51 del D.L. n. 77/2021 di modifica dell’art. 1, comma 2,

lett a), del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020, per l’importo

di € 58.000,00 oltre contributo previdenziale al 4% pari ad € 2.320,00 ed Iva al 22% pari ad €

13.270,40 per un importo totale pari ad € 73.590,40;

2. di dare atto che il contratto per l’affidamento delle prestazioni di che trattasi verrà stipulato

a corpo, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

3. di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Alessia Di Pilato, e che lo stesso

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di

conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente atto;

4. di assumere impegno di spesa per € 73.590,40 al capitolo 0601.22.021 impegno contabile n.

552.001 del corrente bilancio, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs.

n. 118/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;

5. di provvedere al pagamento del contributo ANAC pari ad euro 30,00, dovuto dalle stazioni

appaltanti in relazione all’importo posto a base di gara, impegnando la relativa somma al

capitolo 0601.22.021 impegno contabile n. 552.002 del corrente bilancio;

6. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità



Determina Dirigenziale N.354/2022 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

7. di disporre che i provvedimenti relativi alla presente procedura siano pubblicati, oltre che

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Fonte Nuova, nella sezione

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n.

50/2016;

8. di comunicare all'Arch. Giancarlo Brenna dopo l'esecutività del presente provvedimento di

spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura

finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi

della suddetta comunicazione;

9. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147  bis TUEL e che pertanto, con la

sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

10. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni

di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del

responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio

Arch. Iunior Alessia Di Pilato

Il Dirigente del Settore

Arch. Fulvio Elio Bernardo

(atto firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 24 del D.Lgs. 82/2005)


